
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore V - Qualità della Vita 

 Settore V - Qualità della Vita

DETERMINAZIONE

N. 1692 del 21/06/2018

N. Sett. 371 /DS_V del 21/06/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI CUI ALL’ART.11 L.431/98 PER L’ASSEGNAZIONE 
DI CONTRIBUTI AD INTEGRAZIONE DEI CANONI DI LOCAZIONE ANNO 2018

Premesso che:

- la Legge n°431/98, art.11 ha istituito il Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in 
locazione, destinato all’erogazione di contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione ai 
nuclei familiari in condizioni di disagio economico ed in possesso di regolare contratto di affitto;

- il Decreto Ministero dei Lavori Pubblici del 7 giugno 1999 ha stabilito i requisiti minimi per poter 
beneficiare dei contributi e gli adempimenti degli enti regionali e comunali ai fini dell’assegnazione del 
contributo;

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 26/7 del 24.05.2018 è stato dato mandato alla Direzione 
generale dell’Assessorato dei lavori pubblici di predisporre e pubblicare il Bando Regionale per 
l’anno 2018 mantenendo gli stessi criteri del bando 2017, ed ha fissato la scadenza del 31.07.2018 
per la presentazione delle istanze comunali;

- con Determinazione del Direttore del Servizio Edilizia Residenziale Pubblica n. 18853/723 del 
29/05/2018 è stato approvato il Bando regionale e il relativo allegato n.1 “Scheda di rilevazione del 
fabbisogno accertato dai Comuni nell’anno 2018”;



- attraverso il Piano Locale Unitario dei Servizi alla persona (PLUS), approvato con delibera di C. C 
n°62 del 18/12/08 e successive modifiche ed integrazioni, è stata prevista l’opportunità di garantire 
l’intervento nell’ambito delle politiche di affiancamento e sostegno alle famiglie in un ottica 
complessa di integrazione degli interventi;

- la programmazione di detto intervento è rivolta prioritariamente al reperimento dei finanziamenti 
regionali, nonché alla sensibilizzazione dei cittadini ed al rafforzamento della collaborazione tra i 
servizi alla persona e i cittadini in stato di bisogno economico.

Richiamata la Deliberazione di G.C. N° 218 del 20.06.2018 con la quale vengono fissati i criteri e gli indirizzi 
per l’assegnazione dei contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione per l’anno 2018 di cui 
all’art.11 della Legge 431/98.

Considerato

- che la scadenza prevista dalle direttive regionali per la presentazione della richiesta di 
finanziamento è stata fissata per il 31 luglio 2018;

- che occorre procedere preventivamente alla pubblicazione del bando comunale per la raccolta 
delle domande di contributo, alla definizione delle relative graduatorie e alla determinazione del 
fabbisogno finanziario da inviare alla Regione Sardegna.

Dato atto che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 12/04/2018 è stato approvato il D.U.P. 2018/2020 ed il

bilancio di previsione finanziario 2018/2020;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 05.05.2018 è stato approvato il P.E.G. 2018/2020 e sono

state assegnate le risorse umane, finanziarie e patrimoniali ai vari dirigenti dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e, più 
specificamente, in virtù del decreto sindacale n. 18 del 05.10.2017 che ha assegnato al sottoscritto le 
funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale del Settore V – Qualità della Vita;

Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e ss.mm.ii.;
Visti il D. Lgs. 118/11 e il D.Lgs. 126/14;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa:



- di procedere all’approvazione dell’allegato Avviso Pubblico per l’assegnazione di contributi ad 
integrazione dei canoni di locazione ed il relativo modello di domanda (ALL. A), parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento;

- di dare atto che il citato Avviso pubblico ed il relativo allegato “A” saranno pubblicati sul sito 
istituzionale del Comune di Alghero;

- di dare atto che con successivo provvedimento si procederà alla necessaria regolarizzazione 
contabile.

Il Dirigente

NURRA PIETRO / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)


